
  

 1

 
odbor všeobecné správy 
oddělení matriční a organizační  
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-141169-2/VS-2020 

Praha  7.  září 2020 
Počet listů: 4 
Přílohy: 0 

 
XXX 
 
 
Vážený pane, 

 
Kancelář ministra vnitra postoupila odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra, 

oddělení matričnímu a organizačnímu, k vyřízení Vaši žádost o poskytnutí informací podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, ve věci změny jména a příjmení. K jednotlivým Vašim dotazům sdělujeme 
následující. 
 

1. Jak si může občan České republiky požádat o změnu rodného příjmení a kde 
se taková žádost vyřizuje? 
 
Jméno, popřípadě jména, nebo příjmení, popřípadě více příjmení, která je fyzická 

osoba povinna užívat, lze změnit fyzické osobě pouze na základě její žádosti, případně 
žádosti jejích zákonných zástupců. 

  
Změna příjmení se povolí zejména tehdy, jde-li o příjmení hanlivé, nebo směšné, 

nebo je-li pro to vážný důvod.1 
 
O žádosti o povolení změny jména nebo příjmení rozhoduje matriční úřad, v jehož 

správním obvodu je žadatel přihlášen k trvalému pobytu; u nezletilých dětí rozhoduje 
matriční úřad v místě trvalého pobytu dítěte. 

                                                 
1 § 72 odst. 1 a 2 zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.   
  
  

*MVCRX057LD81* 
MVCRX057LD81 

prvotní identifikátor 
 



  

 2

Pokud žadatel, popřípadě nezletilé dítě, není na území České republiky přihlášen 
k trvalému pobytu, je příslušný k projednání žádosti matriční úřad podle místa posledního 
trvalého pobytu na území České republiky. Pokud není ani takový pobyt, je příslušný 
k projednání žádosti Úřad městské části Praha 1. 

Jsou-li pro to závažné důvody, může matriční úřad postoupit žádost k vyřízení 
matričnímu úřadu, v jehož knize narození je jméno nebo příjmení, které má být změněno, 
zapsáno.2 

  
Žádost o povolení změny jména nebo příjmení obsahuje 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě rodné příjmení, datum a místo 
narození, případně datum a místo uzavření manželství nebo vzniku partnerství 
žadatele, 

b) rodné číslo, 
c) místo trvalého pobytu žadatele, popřípadě nezletilého dítěte, 
d) jméno, popřípadě jména, nebo příjmení, které si žadatel zvolil, 
e) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě rodné příjmení, datum a místo 

narození manžela, popřípadě nezletilých dětí, vztahuje-li se změna jména, nebo 
příjmení i na tyto fyzické osoby, 

f) údaj o státním občanství žadatele, nebo nezletilého dítěte, 
g) odůvodnění.3  

 
K žádosti o povolení změny jména, nebo příjmení musí být přiložen 

a) rodný, popřípadě oddací, list žadatele, nebo nezletilého dítěte, popřípadě doklad o 
uzavřeném partnerství, 

b) jde-li o osoby rozvedené, pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, 
c) jde-li o osoby, jejichž partnerství zaniklo, pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení 

partnerství, anebo úmrtní list zemřelého partnera, 
d) jde-li o osoby ovdovělé, úmrtní list, 
e) doklad o místu trvalého pobytu na území České republiky, 
f) doklad o státním občanství, 
g) souhlas fyzické osoby starší 15 let, jde-li o změnu jejího jména, popřípadě jmen 

a příjmení.4 
 
Doklad, který je jinak třeba podle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 

a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále 
jen „zákon o matrikách“), předložit matričnímu úřadu, se nepředkládá, pokud si skutečnost 

                                                 
2 § 74 zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
3 § 75 zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
4 § 76 odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



  

 3

v něm uvedenou matriční úřad může ověřit z jím vedené matriční knihy, ze základního 
registru obyvatel, z informačního systému evidence obyvatel, z informačního systému 
cizinců, z informačního systému evidence občanských průkazů nebo z informačního 
systému evidence cestovních dokladů.5 

 
Pro úplnost v této souvislosti uvádíme, že rodným příjmením se rozumí příjmení 

uvedené v knize narození při narození dítěte, určení otcovství nebo osvojení do nabytí 
svéprávnosti dítěte a v souvislosti se změnou pohlaví.6  

Bude-li svobodné osobě (Novák) povolena změna příjmení např. na příjmení Holý, 
matriční úřad, který vede knihu narození, v níž je proveden zápis narození této osoby, 
provede dodatečný záznam do knihy narození a vydá nový rodný list, na němž již 
v záhlaví bude uvedeno příjmení po provedené změně (Holý) a v oddíle „Poznámka“ 
na rodném listu bude uvedeno, že „Rodné příjmení zde zapsaného je „Novák“.“.  

  
2. Jaké jsou podmínky pro změnu jména a kolik stojí? 

 
Změna jména se nepovolí, žádá-li fyzická osoba mužského pohlaví o změnu 

na jméno ženské, nebo naopak, žádá-li o změnu jména na jméno neexistující, zkomolené, 
zdrobnělé, domácké, nebo na jméno, které má žijící sourozenec společných rodičů. 
Vzniknou-li pochybnosti o existenci jména nebo jeho správné podobě, je žadatel povinen 
předložit doklad vydaný znalcem. Zákon o matrikách zde v poznámce pod čarou odkazuje 
na zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Bude-li žadateli povolena změna jména, matriční úřad, který vede knihu narození, 

v níž je proveden zápis narození této osoby, provede dodatečný záznam do knihy 
narození a vydá nový rodný list, na němž již v záhlaví bude uvedeno jméno po provedené 
změně. 
 

*  *  * 
 
Matriční úřad rozhoduje o žádosti o povolení změny jména nebo příjmení 

ve správním řízení7. Nevyhoví-li žádosti o povolení změny jména nebo příjmení, vydá 
zamítavé správní rozhodnutí, proti kterému se lze odvolat k příslušnému krajskému úřadu, 
popř. magistrátu měst Brna, Ostravy a Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy, jde-li o rozhodnutí 
úřadu městské části nebo městského obvodu územně členěného statutárního města. 

                                                 
5 § 81a zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
6 § 68 odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  
7 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.  



  

 4

 
Matriční úřad vybere správní poplatek za vydání povolení změny 

a) příjmení hanlivého, výstředního, směšného, zkomoleného, cizojazyčného nebo 
na dřívější příjmení ve výši 100,- Kč,  

b) jména nebo příjmení v ostatních případech ve výši 1.000,- Kč.8 
 
 

 
JUDr. Jitka Morávková 

vedoucí oddělení  
matričního a organizačního 

Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 

                                                 
8 Položka 11 sazebníku, který je uveden v příloze zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů. 


